
Bol. Geral nº 088, de 10 - 05 - 95. 

COMISSÃO DE ESTUDOS DE MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL - 

IMPLANTAÇÃO DE QUALIDADE NO CBMDF - PORTARIA - 

 

PORTARIA Nº 016 DE 08 DE MAIO DE 1995. 

 

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, 

no uso de suas atribuições e, 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar as condutas organizacionais vigentes na Corporação aos 

modernos conceitos administrativos de qualidade; 

CONSIDERANDO como exigência da demanda por serviços de qualidade o aprimoramento 

administrativo e operacional de atividades especializadas como o serviço de Atendimento Pré-

Hospitalar - SAPHO e do atendimento a Emergências Aeroportuárias, entre outras; 

CONSIDERANDO essencial o desenvolvimento de uma política de capacitação continuada dos 

profissionais da Corporação; e 

CONSIDERANDO a importância organizacional da implantação de mecanismo de desenvolvimento 

administrativo. 

RESOLVE: 

I - Criar a Comissão de Estudos de Modernização Organizacional e Implantação de Programa de 

Qualidade no CBMDF, que terá como responsabilidade promover estudos necessários à modernização 

administrativa da Corporação. 

II - Determinar a todos os órgãos de assessoramento, direção e execução do CBMDF a disponibilização 

de informações e acesso as suas áreas de ingerência necessários aos trabalhos da presente Comissão. 

III - Definir a 1ª, 2ª CIEM e a 1ª CRI-Aeroporto como locais de aplicação experimental das conclusões 

aprovadas por este Comando dos trabalhos da Comissão. 

 

Brasília DF, 08 de maio de 1995. 

 

JOSÉ RAJÃO FILHO - CORONEL QOBM/Comb. 

COMANDANTE-GERAL DO CBMDF 

 


